[image: 201903131155_0001]

信医保办〔2023〕25号                  签发人：师  磊
办理结果：A

关于对市政协六届一次会议
第61446号提案办理情况的答复

赵春阳委员：
您提出的“关于开办城市定制型商业医疗保险 完善我市多层次医疗保障制度体系的提案”收悉，经认真研究，现答复如下：
2019年以来，信阳市医疗保障局在省医疗保障局的指导下和市委市政府的正确领导下，坚持尽力而为、量力而行，不断完善以基本保险为主体，医疗救助为托底，补充医疗保险、商业健康保险、慈善捐赠、医疗互助等共同发展的多层次医疗保障体系，较好满足了参保群众医疗保障需求。
近年来，城市定制型商业医疗保险（又称“惠民保”）在全国多地实行，为许多不满足百万医疗保险和其他商业健康保险承保条件的投保人提供了一种新的健康险选择，也填补了医疗保障制度体系在商业健康保险发展方面的不足。虽然信阳目前暂未开展“惠民保”，但作为市级医保部门，我们关注到了相关报道，并结合信阳实际进行了评估。经分析，我们认为信阳市目前开展此项工作的条件暂时还不成熟，主要体现在以下几个方面。
一是信阳市居民总体购买力不高。信阳作为革命老区，经济发展水平在全省相对靠后。根据《2022年信阳市国民经济和社会发展统计公报》，2022年信阳市居民人均可支配收入25376元，人均生活消费支出17817元，支出占收入的比例高达70.2%。商业医疗保险作为对基本医疗保险的补充，需要群众个人在参加基本医疗保险后再缴费投保，而总体购买力不足可能会导致群众无力或不愿缴费，从而从根本上制约商业医疗保险的发展。
二是缺乏长期可持续发展的基础。近几年来，受个人缴费标准增长、人口外流等因素影响，在全市医保部门狠抓征缴的情况下，我市城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保扩面仍不理想，实际参保人数持续下滑。参考多地投保条件，投保人必须参加基本医疗保险后，才可以参加惠民保。由此可见，与其他商业健康保险相比，以“零门槛、低保费、高保额”为主要卖点的“惠民保”对基本医保具有较强“依赖性”。对于最划算、最具性比的基本医保，群众参保积极性尚有所下降，对商业医疗保险的购买积极性更缺乏相应基础。
三是已开展的地市效果不佳。据了解，目前我省已经开展惠民保的地市覆盖率普遍不高，郑州市约14%、安阳市约6%、鹤壁市约3%。“惠民保”本质上仍然属于保险产品，对风险的管理依赖大数法则定律，需要足够大的风险池来分散风险，这对参保人群的数量提出了更高的要求。作为政府部门，我们积极支持商业健康保险发展，但同时必须尊重市场竞争规律，盲目跟从反而会取得与预期相反的效果。
下一步，我们将深入调研了解“惠民保”相关政策、共保体确定、保障方案、参保及资助参保、待遇水平及调整机制、宣传发动等情况，适时去郑州、安阳、周口等地市开展实地学习考察，并结合我市实际提出具体意见建议，报市政府研究。同时，继续在大病保险、职工大额医疗保险方面深化与商业保险机构的合作，进一步加强和提升我市医疗保障体系综合保障水平，切实减轻参保群众医疗费用负担。
感谢您对信阳市医疗保障工作的关心和支持，欢迎再提宝贵意见。

主办单位：信阳市医疗保障局   联系人：赵欣    电话：6886505

信阳市医疗保障局
[bookmark: _GoBack]2023年6月25日

信阳市医疗保障局办公室           2023年6月25日印发
— 1 —

image1.jpeg
fe B 7 BB 97 kBt ey 3C P